
 

 

CITTÀ DI SULMONA 

 

REGISTRO DECRETI n.ro 5 del 17/04/2021 

Decreto N. 5 del 17/04/2021 
 

PROPOSTA N.ro 95 del Settore SEGRETERIA GENERALE Ufficio SERVIZIO ORGANI 

ISTITUZIONALI E AFFARI GENERALI E 

 
OGGETTO: PROROGA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DIPENDENTE MERCURIO LEONARDO 

 

IL SINDACO 

Richiamato il precedente decreto sindacale n. 46 del 17.10.2019 con cui :  

- si è proceduto  ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 10 del d.lgs 

267/2000 e ss.mm.ii. al conferimento della posizione organizzativa dalla 

data del decreto e per mesi diciotto nell’ambito dell'autonoma articolazione 

dell'Ente Corpo di Polizia Locale, per tutte le motivazioni indicate nel 

medesimo decreto, al dipendente Capitano Leonardo Mercurio di categoria 

D – CCNL Comparto Funzioni Locali ; 

- si è  conferito al medesimo dipendente Cap.  Leonardo Mercurio , ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 5 comma 5 e  7 della l.r. 42/2013 così come 

modificato dalla L.R. N. 21 del 23.07.2019 l’incarico di Comandante, a 

tempo determinato e limitatamente al periodo di svolgimento delle funzioni 

di P.O. con ogni consequenziale diritto e obbligo ivi compreso il rivestire il 

grado di Maggiore  a norma dell’art. 4 del vigente Regolamento per 

l’organizzazione e il servizio di Polizia Municipale ; 

- si è di dato atto che l'attribuzione dell'incarico è subordinata alla 

dichiarazione da parte del dipendente di insussistenza di cause di 

inconferibilità ed incompatibilità rispetto all'incarico da ricoprire; 

- si è demandata la  graduazione e la determinazione della relativa indennità 

della posizione organizzativa in parola alla Giunta Comunale,  su proposta  

del Nucleo di Valutazione, sentiti i Dirigenti, nei limiti delle risorse 

appositamente destinate e sulla base dei criteri descritti nella Tabella A – 

Posizione Organizzativa – art. 13 comma 1 lett. a) del CCNL 21/05/2018 di 

cui alla metodologia approvata con DGC n. 179 del 16.09.2019; 



REGISTRO DECRETI n.ro 5 del 17/04/2021 

Preso atto della scadenza del  conferimento della posizione organizzativa di cui 

al predetto decreto; 

Ritenuto di dover provvedere in merito;  

Dato atto che la vigente macrostruttura organizzativa del Comune di Sulmona 

– approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 68  del 30.04.2020, come 

modificata dalla successiva deliberazione giuntale n. 69 del 06.05.2020 -  è 

costituita dalle  seguenti articolazioni:   

- Segreteria Generale; 

- Ripartizione 1^ “Amministrativo e Legale”;  

- Ripartizione 2^ “Gare e contratti, controlli di gestione e servizi”;  

- Ripartizione 3^ “Pianificazione/Gestione Territorio e Attività Produttive”;  

- Ripartizione 4^ “Ambiente e Infrastrutture”;   

- Corpo di Polizia Locale;  

Atteso che nel predetto modello organizzativo sono previsti n. 4  Dirigenti e che 

attualmente numero due posizioni dirigenziali non sono ricoperte per cui i servizi 

di dette articolazioni sono gestiti ad interim dal Segretario Generale e dai Dirigenti 

presenti; 

Considerato, anche in ragione della particolare autonomia organizzativa, 

normativamente riconosciuta, che caratterizza il Corpo di Polizia Locale, di non 

poter assegnare la funzione gestionale del Corpo alle altre figure apicali presenti 

nell’Ente; 

Ritenuto altresì di dover garantire la funzione e le attività svolte dal Corpo di 

Polizia Locale che rivestono un carattere di essenzialità per e sul territorio; 

Vista la programmazione del fabbisogno di personale (D.G.n. 47 del 23-03-

2021) che prevede l’assunzione di un’ulteriore figura dirigenziale rispetto 

all’attuale dotazione organica; 

Dato atto pertanto che sarà necessario procedere a una puntuale revisione 

delle attribuzioni della nuova ripartizione secondo nuovi modelli organizzativi; 



REGISTRO DECRETI n.ro 5 del 17/04/2021 

Ritenuto necessario garantire  l'efficace esercizio delle funzioni di polizia locale 

scongiurando rischi di disservizi anche in considerazione del perdurare 

dell’emergenza epidemiologica in atto e della necessità di garantire il 

mantenimento dell’ordine pubblico e della vigilanza; 

Ritenuto che il dipendente Leonardo Mercurio, nel corso dello svolgimento 

delle funzioni di posizione organizzativa, abbia dimostrato capacità e competenze 

professionali tali da poter proseguire nelle incombenze riferite alla predetta 

posizione; 

Richiamato il vigente Regolamento per l’organizzazione ed il servizio di polizia 

municipale del Comune di Sulmona; 

Visto l’art. 50 comma 10 del d.lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

DECRETA 

1. di prorogare, per mesi dodici e fatte salve le eventuali revisioni 

dell’articolazione organizzativa del corpo di Polizia Locale secondo le successive 

determinazioni della Giunta comunale, per il posto da Comandante del Corpo 

di P.L.,  la vigenza del decreto sindacale n. 46/2019 relativo alla posizione 

organizzativa conferita ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 10 del d.lgs 

267/2000 e ss.mm.ii. al dipendente Leonardo Mercurio di categoria D – CCNL 

Comparto Funzioni Locali - nell’ambito dell'autonoma articolazione dell'Ente 

Corpo di Polizia Locale, per tutte le motivazioni di cui in premessa; 

2. di dare atto che l'attribuzione dell'incarico è subordinata alla dichiarazione da 

parte del dipendente di insussistenza di cause di inconferibilità ed 

incompatibilità rispetto all'incarico da ricoprire; 

3.  di dare atto del permanere dell’indennità di posizione già in godimento; 

4.  di dare atto, altresì, che nell’espletamento dell’incarico il Comandante dovrà 

attenersi al programma degli obiettivi fissati dall’Amministrazione nel rispetto 

delle direttive impartite dal Sindaco/Assessore alla Polizia Locale; 

5. di notificare  il presente atto all’interessato; 

6.  di inviare il presente decreto, per il seguito di competenza, al Servizio 

Amministrazione del Personale. 



REGISTRO DECRETI n.ro 5 del 17/04/2021 

                                                                                        Il SINDACO 

                                                                              Dott.ssa Annamaria Casini 

 

 

 

    


